Hâvend Şah
Mîrhând, Ravzâtü’s-Safâ, fî sîret al-Enbiya ve’l mülük ve’l Hulefâ, tash, Cemşid Kiyanfer, (Tahran:
1380), 332.

2Huncî, Mihmân-nâme-i Buhârâ, 149.
3Mirza Muhammed Hasan b. Abdü’r-Rasûl Zenûzî, Riyâzü’l-Cenne, thk. Ali Rafi‘i, (Kum: Kitâbhâne-i

Mer‘aşiy-i Necefî, 1384/2005), 4/139.
4Mirzâ Haydar Duglat, Târîh-i Reşîdî, Tashih, İslam Çemenî, (Tahran: 1398/2020). 408; İsmail Türkoğlu,

‘’Şeybânî Han’’, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV, 2010), 39/43-45.
5Şiban kelimesi Bu kelimenin nasıl telaffuz edildiği konusunda çeşitli tartışmalar söz konusudur. Bu

Burada iki
yıl kalır Arapça ve Farsçayı öğrenir, Kur’ân-ı Kerîm’i okumaya ve ezberlemeye ve
çeşitli ilimler elde etmeye çalışır, âlimler ve ariflerin ilim sohbetlerine katılarak
kendisini yetiştirir.16 Nakşibendî ve Yesevî şeyhleriyle tanışıp onlardan etkilenir.17
Buhârâ’da meşhur mutasavvıf Hace Muhammed Parsa’nın müritlerinden Hafız
Hüseyin Bûsîrî (ö. 695/1296 [?]) ile tanışmış ve onun sohbetlerine katılmıştır. Bunun
yanı sıra, Muhammed Şeybânî Han burada dönemin bilim adamı Mevlana
Muhammed Hitayî’nin de öğrencisi olmuştur.

Muhammed
Şeybânî Han daha fazla Çağatay Hanlığı tabiiyetine devam etmeyi uygun
görmeyerek Mahmud Han’a saldırmış ve onu mağlup etmiştir. Ardından Mahmud
Han’ın kızıyla evlenerek Cengiz neslinin iki kolu olan Cuci ve Çağatayı böylece
birleştirmiş oldu (1487-1503). Şeybânî Han bu zaferden sonra Hüseyin Baykara’ya
ait olan Harezm’i 1506, Belh ve Herat’ı 913/1507’de ele geçirerek bütün Horasan’ı
hakimiyeti altına almış ve böylece Timurlular devletine son darbeyi vurarak
yönetimlerine son vermiş oldu (1507).20

On iki yılda Türkistan’dan Dâmeğan’a kadar olan toprakları ele geçirmiş ve
adına Herat ve Semerkant’ta hutbe okutmuş21 olan Şeybânî Han, yaptığı

Hatta Şeybânî Han’ın bu tavrına sinirlenen sultanlar, 1510’da Şah İsmail’e karşı
sefere çıktığında, Şeybânî Han’ın yardım isteğine isteksiz davranmışlardır.”26 Ayrıca
bazı sebeplerden ötürü Şeybânî Han savaşa tam olarak hazırlanamamış, ordusu ile
tecrübeli Safevî ordusu arasında h. 916 (1510) yılının Ramazan ayının Cuma günü
Merv yakınlarında Mahmud Âbad köyünde27 yapılan savaşı Özbekler kaybeder ve
63 yaşında Safevîlerle girdiği savaşta 1 Ramazan 916 Cuma günü öldürülür.28
Şeybânî Han, Ordusunun tuzağa düştüğünü anlamış, ordu yenilgiye uğramış ve
kaçmaya başlamıştı.

Meşhed’in bir fersah ötesinde

bulunan ziyaret yeridir. Hamdullah b. Ebî Bekr Mustavfî, Tarih-i Guzîde, hzr. ‘Abdülhüseyin Nevâî,
(Tahran: Emir Kebîr, 1339), 247.

114 Huncî, Mihmân-nâme-i Buhârâ, 327.
115 Huncî, Mihmân-nâme-i Buhârâ, 339.
116Büyük bir ihtimalle 153’te (770) Medine’de doğdu. Doğum yılını 148 (765) veya 151 (768)
şeklinde gösterenler de vardır. Babası Mûsâ el-Kâzım da Ebü’l-Hasan künyesiyle
tanındığından Ali er-Rızâ, karışıklığı önlemek için Ebü’l-Hasan es-Sânî ve ayrıca Ebû Bekir
künyeleriyle anılmıştır. Kendisine Sâbir, Râzî, Vefî ve Rızâ gibi çeşitli lakaplar verilmiş olup
bunlar içinde en meşhur olanı, Halife Me’mun tarafından verilen er-Rızâ’dır.